UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN YÊN ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-VH, KH&TT Yên Định, ngày      tháng     năm 2025

V/v tuyên truyền, tổ chức các hoạt

động nhân Ngày sách và Văn hóa

đọc Việt Nam lần thứ 4 năm 2025

trên địa bàn huyện Yên Định.

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;

- Huyện Đoàn Yên Định;

- Trung tâm VH,TT,TT&DL huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Hiệu trưởng các trường Tiểu học; Tiểu học-THCS;

THCS; THCS-THPT; THPT trên địa bàn huyện;

- Bưu điện huyện Yên Định.

Thực hiện Kế hoạch số 1413/KH-SVHTTDL, ngày 03/4/2025 của Sở Văn

hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam

trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2025; UBND huyện đề nghị Phòng Giáo dục

và Đào tạo; Trung tâm VH,TT,TT&DL huyện; UBND các xã, thị trấn; Hiệu

trưởng các trường Tiểu học; Tiểu học-THCS; THCS; THCS-THPT; THPT trên

địa bàn huyện thực hiện công tác tuyên truyền như sau:

I. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền tổ chức các hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam

lần thứ Tư năm 2025 bám sát nội dung, yêu cầu tại Kế hoạch số 1286/KH-

BVHTTDL ngày 28/3/2025 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về tổ chức

Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư năm 2025.

Thông điệp của Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư năm 2025:

“Văn hóa đọc - Kết nối cộng đồng”, “Cùng bước vào kỷ nguyên vươn mình

của dân tộc”, “Đọc sách - làm giàu tri thức, nuôi dưỡng khát vọng, thúc đẩy

đổi mới, sáng tạo”.

2. Hình thức tuyên truyền

- Thực hiện tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh,Cổng/Trang thông

tin điện tử của huyện; xã, thị trấn trang fangage, đưa tin và phát sóng trên đài

truyền hình huyện; treo băng zôn, khẩu hiệu, cờ hồng kỳ,.. tại khu vực trung tâm

huyện; xã, thị trấn; hệ thống các trường học và các điểm Bưu điện văn hóa xã

trên địa bàn huyện.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa tầm quan

trọng Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam. Duy trì, phát huy hiệu quả phong

2

trào đọc sách trong trường học, góp phần xây dựng xã hội học tập.

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền, tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc

Việt Nam phải phong phú, đa dạng, hấp dẫn, lôi cuốn nhiều đối tượng tham gia.

Các hoạt động được tổ chức bảo đảm mục đích, yêu cầu tại Quyết định

1862/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc

Việt Nam.

3. Thời gian:

Tuyên truyền tổ chức các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt

Nam lần thứ Tư năm 2025 từ ngày 15/4/2025 đến ngày 02/5/2025.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin huyện

- Hướng Trung tâm VH, TT,TT&DL huyện; UBND các xã, thị trấn, tăng

cường công tác tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt nam lần thứ

Tư năm 2025 trên hệ thống Đài truyền thanh, Cổng/Trang thông tin điện tử

của huyện; xã, thị trấn và trên các nền tảng mạng xã hội để toàn thể Nhân dân

được biết.

- Tổng hợp kết quả báo cáo kết quả thực hiện về Sở Văn hóa, Thể thao và

Du lịch đúng quy định.

2. Phòng Giáo dục và Đà tạo huyện

- Hướng dẫn tổ chức các hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam

lần thứ Tư năm 2025 trong hệ thống trường học gắn với các phong trào sinh hoạt

ngoại khóa; phát động phong trào đọc sách trong các thư viện trường học.

- Thực hiện kết nối giới thiệu Hội sách online chào mừng Ngày Sách và

Văn hóa đọc Việt Nam.

- Tổ chức các hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư

năm 2025 với thông điệp: “Văn hóa đọc - Kết nối cộng đồng”, “Cùng bước

vào kỷ nguyên vươn mình của dân tộc”, “Đọc sách - làm giàu tri thức, nuôi

dưỡng khát vọng, thúc đẩy đổi mới, sáng tạo”.

- Hướng dẫn hệ thống trường học trên địa bàn huyện treo băng rôn chào

mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư năm 2025, tại các cơ sở

giáo dục.

3. Đề nghị Huyện Đoàn Yên Định

- Tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam

lần thứ Tư năm 2025 trong hệ thống tổ chức Đoàn.

- Lồng ghép vào các hoạt động của đoàn, đội, hội hưởng ứng Ngày Sách và

Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư năm 2025, góp phần nâng cao ý thức, trách

nhiệm của thế hệ trẻ đối với việc xây dựng và phát triển văn hóa đọc Việt Nam.

4. Trung tâm VH,TT,TT&DL huyện

3

- Xây dựng chuyên mục, phóng sự, tăng cường đưa tin, bài tuyên truyền về

Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư năm 2025; giới thiệu, biểu

dương các mô hình, tổ chức, cá nhân điển hình trong việc phát triển văn hóa đọc

trên địa bàn huyện, nhằm tạo sự hưởng ứng mạnh mẽ, sâu rộng đến các tầng lớp

Nhân dân với Ngày Sách và Văn hóa đọc, góp phần đưa phong trào đọc sách trở

thành thói quen, nét đẹp văn hóa trong cơ quan, đơn vị và cộng đồng dân cư.

- Treo băng zôn tại thư viện huyện; chạy chữ Led ở cổng trào của huyện

các khẩu hiệu về ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam lần thứ Tư năm 2025.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Triển khai và thực hiện các hình thức thông tin, tuyên truyền và tổ chức

các hoạt động nhân Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư năm 2025

một cách hiệu quả, phù hợp với các điều kiện thực tế của địa phương.

- Tuyên truyền trực quan bằng panô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu trên các

trục đường chính của xã, thị trấn; các cơ quan, đơn vị, trường học; các điểm bưu

điện văn hóa xã trên địa bàn. Thời gian từ ngày 15/4/2025 đến hết ngày

02/5/2025.

6. Đề nghị Bưu điện huyện Yên Định

Chỉ đạo các điểm bưu điện văn hóa xã, thị trấn treo băng zon tuyên truyền

chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư năm 2025

15/4/2025 đến hết ngày 02/5/2025 tại tất cả các điểm trên địa bàn huyện. (Mỗi

điểm 01 băng zôn).

7. Các cơ sở in, điểm cung cấp xuất bản phẩm (nhà sách, hiệu sách)

trên địa bàn huyện

Chủ động tham gia các hoạt động chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc

Việt Nam lần thứ Tư năm 2025; tổ chức các tuần lễ sách, hội sách, tháng phát

hành hành sách trọng tâm tri ân khách hàng; treo băng rôn chào mừng Ngày

Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư năm 2025 tại cơ sở, cửa hàng, nhà

sách; hiệu sách.

III. MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Văn hóa đọc - Kết nối cộng đồng!

2. Cùng sách bước vào kỷ nguyên vươn mình của dân tộc!

3. Đọc sách - làm giàu tri thức, nuôi dưỡng khát vọng, thúc đẩy đổi mới,

sáng tạo!

4. Hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam 21/4!

5. Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam 21/4 - Tôn vinh văn hóa đọc!

6. Hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam 21/4 - Ngày Sách và

Bản quyền Thế giới 23/4!

7. Hãy tích cực đọc sách để mở mang tri thức, rèn luyện nhân cách!

4

8. Mọi người nên đọc sách mỗi ngày!

9. Sách - Kho tàng tri thức của nhân loại!

10. Sách - Chìa khóa của thành công!

11. Sách - Người bạn đồng hành không bao giờ rời bỏ ta!

UBND huyện đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo; Trung tâm

VH,TT,TT&DL; UBND các xã, thị trấn; Hiệu trưởng các trường Tiểu học;

Tiểu học -THCS; THCS; THCS-THPT; Bưu điện huyện triển khai thực hiện.

Báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua phòng Văn hóa, Khoa học và

Thông tin huyện) chậm nhất trước ngày 02/5/2025 để tổng hợp, báo cáo Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định./.

(Gửi kèm bài tuyên truyền Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam để các đơn vị

tham khảo)

Lưu ý: Đồng chí Công chức VH - XH các xã, thị trấn gửi các khẩu hiệu tuyên

truyền đến các cơ sở in, điểm cung cấp xuất bản phẩm (nhà sách, hiệu sách)

trên địa bàn quản lý để thục hiện tuyên truyền.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (để b/c);

- Chủ tịch UBND huyện (để b/c);

- Ban TGHU (để p/h);

- Lưu: VT, VH,KH&TT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Xuân Thành

5

I. BÀI MẪU TUYÊN TRUYỀN CỦA NHÀ TRƯỜNG

Kính thưa quý thầy giáo, cô giáo! Các em học sinh thân mến! Hôm nay hòa

cùng không khí vui tươi phẩn khởi chào mừng ngày sách Việt Nam 21/4, tôi

muốn gửi tới quý thầy cô cùng toàn thể các em học sinh một thông điệp về

sách…

Như chúng ta đã biết trong đời sống tinh thần của mỗi người, sách đóng vai

trò rất quan trọng: là chiếc chìa khóa vạn năng mở cửa lâu đài trí tuệ và tâm hồn

con người; là người thầy siêu việt thắp sáng trong ta, nguồn tri thức vô biên dạy

chúng ta biết sống và biết hi sinh. Có thể nó, sách chính là người bạn tâm giao

chia sẻ mọi niềm vui nỗi buồn sâu kín của mỗi con người và đọc sách từ lâu đã

trở thành một nhu cầu cần thiết của xã hội loài người trên toàn thế giới. Đồng

thời sách là một loại hình có khả năng lưu trữ lâu dài được giữ gìn cẩn thận

trong hệ thống thư viện trường học. Ngày nay văn hóa đọc còn có vai trò to lớn

vì sách rất cần cho người cao tuổi, nơi vùng sâu, vùng xa, sách càng cần cho cán

bộ, giáo viên và các em học sinh học tập, nghiên cứu…

Ngày sách Việt Nam 21/4: ngày tôn vinh sách và văn hoá đọc. Trong dòng

chảy của lịch sử văn minh nhân loại từ bao thế kỷ nay ở nhiều nước đã xuất hiện

thư viện và việc tổ chức đọc sách, báo cho các tầng lớp nhân dân: lịch sử của

“ngày hội đọc sách” được ra đời từ hơn 80 năm trước ở Tây Ban Nha vào ngày

lễ thánh Giooc-giơ 23/4. Người ta yêu mến tặng nhau những cuốn sách kèm theo

những đóa hoa hồng và những ai mua sách sẽ được tặng kèm theo một bông

hồng đẹp. Từ đó hàng năm, truyền thống tốt đẹp này được người Tây Ban Nha

phát triển thành “Ngày hội đọc sách” trên các đường phố. Sau đó hoạt động văn

hóa có ý nghĩa này lan rộng ra nhiều nước ở Châu Âu, Châu Mỹ, Châu Á, Châu

Phi,… được diễn ra dưới nhiều hình thức như: tuần lễ đọc sách, ngày sách, tuần

lễ thư viện. Ở thời đại nào, con người cũng lấy việc học và đọc sách là một trong

những phương cách để hoàn thiện nhân cách, để tiến bộ trong cuộc sống cá nhân

và đóng góp vào sự phát triển chung của xã hội. Cha ông ta đã coi việc đọc sách

là một hành vi văn hóa cao đẹp.

Từ đọc sách, sưu tầm sách, xây dựng tủ sách, thư viện là một phần của việc

hình thành văn hóa đọc. Văn hóa đọc là một trong những nguồn năng lượng

quan trọng thúc đẩy xã hội phát triển bền vững. Với mục đích cao cả không chỉ

tôn vinh sách, giá trị của văn hóa đọc, đã khẳng định vị thế xã hội và tầm quan

trọng của sách - một nét đẹp trong đời sống văn hóa, tinh thần, truyền thống văn

hiến của dân tộc Việt Nam. Ngày hội đọc sách và văn hóa đọc ở Việt Nam còn

mang một ý nghĩa nhân văn, đó là: bên cạnh tổ chức các hoạt động: triển lãm,

trưng bày sách báo, triển lãm thư pháp, giao lưu giữa các nhà văn với bạn đọc,

tọa đàm, nói chuyện chuyên văn học; tuyên truyền giới thiệu sách, vẽ tranh theo

sách, kể chuyện theo sách,…

Ngày hội sách và văn hóa đọc đã huy động được sự đóng góp, hỗ trợ cả về

vật chất lẫn tinh thần cho các thư viện - nơi nuôi dưỡng văn hóa đọc. Công tác

6

xã hội hóa thư viện có ý nghĩa này đã và đang thu được nhiều kết quả to lớn.

Điều hết sức vui mừng là mong mỏi và nỗ lực đề nghị của các cơ quan ban

ngành về việc lấy một ngày trong năm là ngày sách và văn hóa đọc đã được đáp

ứng: ngày 24/2/2014 Thủ Tướng Chính Phủ đã ký ban hành quyết định số

284/QĐ - TT lấy ngày 21/4 hàng năm là “Ngày Sách Việt Nam”. Quyết định

nêu ra: Ngày Sách Việt Nam được tổ chức hàng năm nhằm khuyến khích phát

triển phong trào đọc sách trong cộng đồng, nâng cao nhận thức của nhân dân về

ý nghĩa to lớn và tầm quan trọng của việc đọc sách đối với việc nâng cao kiến

thức và kỹ năng phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người.

Đồng thời tôn vinh giá trị của sách, khẳng định vai trò, vị trí, tầm quan trọng của

sách trong đời sống xã hội. Tôn vinh người đọc và những người tham gia sưu

tầm sáng tác, xuất bản, in, phát hành, lưu giữ, quảng bá sách. Bên cạnh đó nâng

cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan chức năng và các tổ chức

xã hội đối với việc xây dựng và phát triển văn hóa đọc Việt Nam. Qua bài tuyên

truyền "Ngày Sách Việt Nam” này tôi mong các quý thầy giáo, cô giáo, quý bạn

đọc gần xa cùng toàn thể các em học sinh hãy chung tay góp sức biến “Ngày

sách Việt Nam” thành “Ngày Hội Đọc Sách”, góp phần nâng cao kiến thức và

kỹ năng phát triển tư duy .

Tôi xin chân thành cảm ơn!

II. BÀI TUYÊN TRUYỀN CỦA TRUNG TÂM VH,TT,TT&DL HUYỆN;

UBND XÃ, THỊ TRẤN

Trong đời sống tinh thần của mỗi chúng ta, sách là sản phẩm văn hóa tinh

thần, là kho tàng tri thức đóng vai trò rất quan trọng, là người thầy vĩ đại thắp

sáng trong mỗi chúng ta nguồn tri thức vô tận. Dạy cho chúng ta cách sống, cách

làm người, hướng tới những giá trị nhân văn cao cả.

Có thể nói sách là những người bạn gần gũi chia sẻ mọi niềm vui, nỗi buồn

của mỗi người. Và đọc sách đã trở thành một nhu cầu cần thiết không thể thiếu

của mỗi con người. Ở thời đại nào, con người cũng lấy việc học, và đọc sách là

một trong những phương cách để hoàn thiện nhân cách con người, để tiến bộ

trong cuộc sống cá nhân và đóng góp vào sự phát triển chung của xã hội. Cha

ông ta đã coi việc đọc sách là một hành vi văn hóa cao đẹp. Từ đọc sách, sưu

tầm sách, xây dựng tủ sách, thư viện là một phần của việc hình thành văn hóa

đọc. Văn hóa đọc là một trong những nguồn năng lượng quan trọng thúc đẩy sự

phát triển bền vững.

Nhận thấy tầm quan trọng của văn hóa đọc, ngày 24/2/2014, Thủ tướng

Chính Phủ đã ký Quyết định số 284/QĐ-TTg lấy ngày 21/4 hàng năm là

ngàySách Việt Nam nhằm khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong

cộng đồng, nâng cao nhận thức của nhân dân về ý nghĩa to lớn và tầm quan

trọng của việc đọc sách đối với việc phát triển kiến thức, kỹ năng và phát triển

tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người. Đây thật sự là niềm vui lớn

cho những người yêu sách. Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam là sự kiện văn

hóa quan trọng đối với những người yêu sách và cả cộng đồng xã hội. Góp phần

7

xây dựng nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm bản sắc dân tộc. Là dịp để tôn

vinh giá trị của sách, khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách trong

đời sống xã hội. Tôn vinh người đọc và những người tham gia sưu tầm, sáng tác,

xuất bản, in, phát hành, lưu giữ sách. Đồng thời, nó còn góp phần quan trọng

trong việc nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành đối với việc xây dựng

và phát triển văn hóa đọc ở Việt Nam. Việc lấy ngày 21/4 là ngày Sách Việt

Nam có ý nghĩa rất quan trọng. Đây là thời điểm ra mắt cuốn sách đầu tiên của

Việt Nam là cuốn Đường Kách mệnh của Chủ tịch Hồ Chí Minh - tác phẩm đầu

tiên bằng tiếng Việt được in bởi những người thợ in Việt Nam.

Chủ tịch Hồ Chí Minh là một tác giả lớn, một Danh nhân văn hóa, các tác

phẩm của Người có giá trị không chỉ đối với người dân Việt Nam mà còn được

bạn bè quốc tế đón nhận. Việc chọn ngày Sách Việt Nam gắn với một tác phẩm

nổi tiếng của Người sẽ có ý nghĩa văn hóa sâu sắc. Bên cạnh đó, tháng 4 còn là

thời điểm diễn ra Ngày sách và Bản quyền Thế giới (23/4), nhằm tôn vinh văn

hóa đọc, khuyến khích mọi người dân thế giới khám phá niềm yêu thích đọc

sách.

Việc tổ chức ngày Sách Việt Nam vào dịp này thể hiện sự hội nhập của văn

hóa đọc Việt Nam với văn hóa nhân loại, sẽ hấp dẫn và lôi cuốn độc giả. Khẳng

định giá trị, vị trí, tầm quan trọng của sách trong đời sống xã hội,đồng thời nâng

cao trách nhiệm của các cấp và các tổ chức xã hội đối với việc xây dựng và phát

triển văn hoá đọc trong mọi tầng lớp xã hội. Đề nghị Đoàn Thanh niên, Hội Liên

hiệp thanh niên xã tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày Sách và văn hóa đọc

Việt Nam lần thứ Tư năm 2025 trong hệ thống tổ chức Đoàn, Hội Liên hiệp

thanh niên xã, thị trấn…. Lồng ghép vào hoạt động của đoàn, đội, hội để huy

động giới trẻ hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam với những hoạt động phục vụ lợi

ích cộng đồng như: đem sách phục vụ người cao tuổi, người khuyết tật..

Để góp phần chung tay vào việc hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa Việt

Nam lần thứ Tư  năm2025, UBND xã, thị trấn……. kêu gọi nhằm tạo sự hưởng

ứng mạnh mẽ, sâu rộng của các tầng lớp Nhân dân, học sinh, sinh viên, cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động đối với Ngày sách; xây dựng phong trào

đọc sách trở thành thói quen, nét đẹp văn hóa trong cơ quan, đơn vị và cộng

đồng dân cư..

Trân trọng!

		thanhlx.yendinh@thanhhoa.gov.vn
	2025-04-04T15:39:21+0700

		2025-04-04T15:53:11+0700

		2025-04-04T15:53:13+0700

		2025-04-04T15:53:13+0700